

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान हमीरपुर

हमीरपुर (हि.प्र.) - 177 005 (भारत)

[भारत सरकार शिक्षा मंत्रालय के तहत एक राष्ट्रीय महत्व का संस्थान]

NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY HAMIRPUR

HAMIRPUR (H.P.) - 177 005 (INDIA)

[An Institute of National Importance under Ministry of Education (Shiksha Mantralaya)]



No. NIT/HMR/R&C/2025/230-232

Dated: 07 | 05 | 25

Advertisement for recruitment of JRF (Purely contractual)

जे.आर.एफ (पूर्णतः संविदात्मक) की भर्ती के लिए विज्ञापन

डॉ. ममता अवस्थी को स्वीकृत राष्ट्रीय हिमालयी अध्ययन मिशन (एनएमएचएस), जी.बी. पंत राष्ट्रीय हिमालयी पर्यावरण संस्थान (एनआईएचई) कोसी कटारमल, अल्मोड़ा - 263643, उत्तराखंड, भारत (पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (एमओईएफ एंड सीसी), भारत सरकार के तहत) द्वारा वित्त पोषित 'स्वच्छ और हरित हिमालयी क्षेत्र के लिए घरेलू सीवेज/अपिशष्ट जल के पुनर्चक्रण के लिए उन्नत सूक्ष्म शैवाल बायोरिफाइनरी दृष्टिकोण' नामक परियोजना के अंतर्गत 01 (एक) जूनियर रिसर्च फेलो (जेआरएफ) के पद पर नियुक्ति के लिए पात्र भारतीय नागरिकों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

Applications are invited from the eligible Indian Nationals for the appointment to the post of 01 (one) Junior Research Fellow (JRF) under the project titled 'Advanced microalgal biorefinery approach for the recycling of domestic sewage/wastewater for cleaner and greener Himalayan region' funded by National Mission on Himalayan Studies (NMHS), G.B. Pant National Institute of Himalayan Environment (NIHE) Kosi Katarmal, Almora – 263643, Uttarakhand, India (Under the Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEF&CC), Govt. of India) sanctioned to Dr. Mamta Awasthi.

यह पद पूर्णतः संविदा के आधार पर है, जिसकी अविध एक (01) वर्ष है जिसको परियोजना के पूरा होने, तक जो भी पहले हो, संतोषजनक प्रदर्शन/कार्य आचरण के अधीन, बढ़ाया जा सकता है। यह पद परियोजना समाप्ति के साथ ही समाप्त हो जाएगा (परियोजना का कार्यकाल 2026 तक है)। शैक्षणिक योग्यता, शोध अनुभव और अन्य आवश्यकताओं से संबंधित अधिक जानकारी के लिए कृपया संस्थान की वेबसाइट https://nith.ac.in/ पर जाएं।

The post is purely on contractual basis for a period of one (01) year extendable upto the completion of the project, whichever is earlier subject to satisfactory performance/work conduct. The post is coterminus with the project (tenure of the project is up to 2026). For more details related to academic qualifications, research experience and other requirements please visit the Institute website www.nith.ac.in

No(s) of position	Name of Position	Maximum Age (as on last date of receipt of application)	Emolument (per month) [Consolidated] पारिश्रमिक (प्रति माह)	Educational Qualification(s) Essential/Desirable शैक्षिक योग्यता
पदों की संख्या	पद का नाम	अधिकतम आयु (आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि	[समेकित]	आवश्यक / वांछनीय
01	Junior	तक) 28 Years, which is	Rs. 37,000/- + 9% HRA	Essential Qualification
	Research	relaxed up to 5 years	for those candidates who	60% marks or equivalent
एक	Fellow	as on 28 . 05.2025 in	have qualified CSIR-UCG	CGPA in M.E/M.Tech.
	(JRF)	the case of candidates	/ ICMR / ICAR NET or	(Biotechnology, Chemical
	जुनियर	belonging to SC/ST,	GATE OR those who have	Engg., Environmental
	रिसर्च फेलो	Physically	qualified National level	Engg., Agricultural Engg.
	(जे.आर.एफ.)	Handicapped and	examinations conducted by	Biochemical Engg., and
	(01.511(.24%)	OBC (NCL)	central government	allied engineering
		applicants as per	Departments and their	subjects) with or withou
		Govt. of India rules	agencies and institutions as	NET/GATE.
		and regulations.	DST, DBT, DAE, DCS,	OR
	solder a		DRDO, NHRD, ICMR,	60% marks or equivalen
			IIT, IISc, IISER, etc.	CGPA in M.S
				Biotechnology,
		Ch. Handest actions		Microbiology,
				Environmental Science
		,		and allied science
		ar sur t di st		subjects) with NET.
		प्राप्त केवार एउँ वे		OR
	en edia da	nor sé à reces	20 42 80 10 10 10	60% marks or equivale
				CGPA in B.E./B.Tec
				(Biotechnology, Chemic
				Engg., Biochemic
				Engg., Agricultural Engg
				Energy Eng
				Environmental and allie
				engineering subjects) wi
				NET/GATE.
				Desirable
				Work experience
				microalgae isolatio
				identification andcultu
				maintenance, ma
				cultivation and harvestin
				wastewater
				characterization, repo
				writing.

Candidates with 60% marks or equivalent CGPA in M.Sc. (any related field of Life sciences or Environmental sciences) who are non-NET qualified, will be offered the position of **Junior Project Fellow** (**JPF**) and would be given fellowship at the revised emolument of **Rs. 24,000/- + 9% HRA per month**. This category of JPF is applicable only when NET/GATE qualified candidates are not available for the project sponsored by the Ministry.

एमएससी (जीवन विज्ञान या पर्यावरण विज्ञान के किसी भी संबंधित क्षेत्र) में 60% अंक या समकक्ष सीजीपीए वाले उम्मीदवार जो गैर-नेट योग्य हैं, उन्हें जूनियर प्रोजेक्ट फेलो (जेपीएफ) का पद दिया जाएगा और उन्हें रु. 24,000/- + 9% एचआरए प्रति माह के संशोधित पारिश्रमिक पर फेलोशिप दी जाएगी। जेपीएफ की यह श्रेणी केवल तभी लागू होती है जब मंत्रालय द्वारा प्रायोजित परियोजना के लिए नेट/गेट योग्य उम्मीदवार उपलब्ध नहीं होते हैं।

The interested candidates as per mentioned qualification can download the Advertisement, Application Form (ANNEXURE I), and Instructions from website https://nith.ac.in/ and send the filled application form and required self-attested documents on e-mail mainta@nith.ac.in (in single PDF file) with the subject mentioning "APPLICATION FOR JUNIOR RESEARCH FELLOW (JRF) or through Speed/Registered Post to the following address on or before 28/os/2025.

उल्लिखित योग्यता के अनुसार इच्छुक उम्मीदवार विज्ञापन, आवेदन पत्र (अनुलग्नक 1) और निर्देश वेबसाइट https://nith.ac.in/ से डाउनलोड कर सकते हैं और भरे हुए आवेदन पत्र और आवश्यक स्व-सत्यापित दस्तावेजों को ई-मेल mamta@nith.ac.in (एकल पीडीएफ फाइल में) पर विषय के साथ "जूनियर रिसर्च फेलो (जे.आर.एफ) के लिए आवेदन" या स्पीड / पंजीकृत डाक के माध्यम से 28 /05/2025 तक या उससे पहले निम्निलिखित पते पर भेज सकते हैं।

Subject: APPLICATION FOR JUNIOR RESEARCH FELLOW (JRF)

Dr. Mamta Awasthi, Principal Investigator, Centre for Energy Studies, National Institute of Technology Hamirpur, Hamirpur (H.P) 177005.

विषय: जूनियर रिसर्च फेलो (जे.आर.एफ.) के लिए आवेदन

डॉ. ममता अवस्थी, प्रधान अन्वेषक, ऊर्जा अध्ययन केंद्र, राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हमीरपुर (हिमाचल प्रदेश) 177005।

All the applications will be scrutinized by the duly constituted Screening Committee and all the eligible candidates will be notified for the online interview through mail by the PI. For any query, please mail at <a href="mailto:mail

सभी आवेदनों की विधिवत गठित स्क्रीनिंग कमेटी द्वारा जांच की जाएगी और सभी पात्र उम्मीदवारों को मेल के माध्यम से ऑनलाइन साक्षात्कार के लिए पी.आई द्वारा सूचित किया जाएगा। किसी भी प्रश्न के लिए, कृपया mamta@nith.ac.in पर मेल करें या 7018364720 / 8850288633 पर कॉल करें।

General Instructions:

- Research Fellow may be provided hostel accommodation whenever available and if residing in accommodation provided by the Institute shall not be entitled for HRA.
- 2. No TA / DA will be paid for attending the online interview.
- 3. In case of selection, the information provided by the candidate in his/her proforma attached shall be verified from the original documents. In case any information provided found false or wrong the offer of engagement shall straightway liable to be cancelled.
- 4. Incomplete applications, late received applications, applications received through any other mode & applications for multiple posts in a single application form would not be accepted and summarily rejected.
- 5. It is compulsory for all the applicants to fill up all the columns of the application form very carefully before submission. No other format/Performa of application shall be accepted.

सामान्य निर्देश:

- अनुसंधान फेलो को जब भी उपलब्ध हो, छात्रावास आवास उपलब्ध कराया जा सकता है और यदि वे संस्थान द्वारा उपलब्ध कराए गए आवास में रहते हैं तो उन्हें मकान किराया भत्ते का हकदार नहीं माना जाएगा।
- 2. ऑनलाइन साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए नहीं दिया जाएगा।
- चयन की स्थिति में, उम्मीदवार द्वारा संलग्न प्रोफार्मा में दी गई जानकारी को मूल दस्तावेजों से सत्यापित किया जाएगा। यदि दी
 गई कोई भी जानकारी झूठी या गलत पाई जाती है तो नियुक्ति का प्रस्ताव तुरंत रद्द कर दिया जाएगा।
- 4. अपूर्ण आवेदन, देरी से प्राप्त आवेदन, किसी अन्य माध्यम से प्राप्त आवेदन तथा एक ही आवेदन पत्र में एक से अधिक पदों के लिए आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे तथा उन्हें सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा।
- 5. सभी आवेदकों के लिए यह अनिवार्य है कि वे आवेदन पत्र जमा करने से पहले उसके सभी कॉलम बहुत सावधानी से भरें। आवेदन का कोई अन्य प्रारूप/प्रोफार्मा स्वीकार नहीं किया जाएगा।

States AR(RRC)

Copy to:

- 1. Director, for kind information, please
- 2. Registrar, for kind information, please
- 3. The faculty-in-charge (Computer Centre) with the request to post this on the NIT Hamirpur website